Bunlar Allah hakkı ve kul hakkıdır.

Allah Hakkı ve Kul Hakkı Kavramları

Usulcüler hak kavramını şer´i hüküm konusunu incelerken ele
almakta ve onunla Şari´in hitabını, bu hitabın sonucu anlamında şer´i
hükmü veya şer´i hükmün taalluk ettiği fiilleri kastetmektedirler.17 Ha-
nefilerden Ebü’l-Usr Pezdevî (ö. 482/1089) ve Şemsüleimme Serahsî (ö.
483/1090) şer´i hükümlerin halis Allah hakkı, halis kul hakkı, bu iki hak-
kı da içermekle birlikte Allah hakkının ya da kul hakkının hâkim olduğu

14 Duff ve Marshall, “Public and Private Wrongs,” 73-74.
15 Duff ve Marshall, “Public and Private Wrongs,” 73.
16 Barnett, “Foreword: Four Senses of the Public Law-Private Law Distinction,” 268.

Hacak’ın açıklamalarına göre, “Allah hak-
larında bir emrin yerine getirilmesi ya da bir yasağa uyulması şeklinde
dolaylı olarak oluşan kamu menfaati söz konusudur.” Kul haklarında ise
menfaat doğrudan ve bir yetki biçiminde tezahür etmektedir.31

Kuruluş dönemi Osmanlı âlimi Molla Fenârî (ö. 834/1431) fıkhın
ibadât ve ukubât dışında kalan bütün bir muamelât alanının kul hakkı
olduğunu belirtmektedir. Ona göre insanlar arasında olan şeyleri ıslah
etmek için teşri kılınmış olan bu alan alışveriş, evlenme, boşanma ve yar-
gılama (kaza) gibi muamelelerin tamamını içermektedir.

Nitekim yazarın kendisi yol kesme haddini
dışarda bırakmaktadır. Hırsızlık haddinin uygulanması nispeten zor olsa
da daima mümkündür.39 Zina iftirası ve şarap içme/sarhoş olma suçları-
nın teşekkül ve ispat şartları ilgili hadleri hukuk hayatının dışına itecek
kadar ağır değildir.40

XII. yüzyıl Hanefi fakihi Alâüddîn Kâsânî (ö. 587/1191) Allah hakla-
rında ilişkilerin kul haklarında olduğu gibi karşılıklı denklik esasına göre
yürümediğini belirtmektedir.41 Allah hakkı din ya da devletin bireye karşı
haklarından oluştuğu için kul hakkının eşitlikçi anlayışı yerini bir tür alt-
üst ilişkisine bırakmaktadır.